κηρύσσων ἐν τῇ ἔρημῳ, καὶ λέγων· Μετανοεῖτε· ἤγγικε γὰρ ἡ βασιτεία τῶν οὐρανῶν. Ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκείναις. Ἐν ταῖς Ἰησοῦ τοῦ Θεοῦ ἀποδείξει, ἐν ταῖς τοῦ οὐρανοῦ βασιτείας ἀποδημίαις, ἐν ταῖς τοῦ αἵμου φωτὸς ἀναλάμψαι. Ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκείναις παραγίνεται Ἰωάννης ὁ Βασιτεῖς κηρύσσων ἐν τῇ ἔρημῳ. Οὐδὲν ἐν τῇ οἰκουμένῃ· οὐ ἔρημῳ ἦν ἡ τῶν ἀνθρώπων κατάστασις, μήτι οἰκουμένη ὑπὸ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος. Τί δὲ ἐκίρυσσε; Μετανοεῖτε· ἤγγικε γὰρ ἡ βασιτεία τῶν οὐρανῶν. Ὁ μὲν αἰῶνα ἐν αὐτοῖς τοῖς ἄναυτοις τὴν ζωὴν θερῶσαι, καὶ ἐν τῷ νυμφικῷ πάλῳ τὸ νυμφικὸν φῆγος σταλιζομένη! Ὁ μὲν αἰῶνα, διαβόλου κατήγορος, ἐκιστρεφόντων συνηγορεῖ! Εἶχε δὲ ὁ Ἰωάννης τὸ ἔνδυμα αὐτοῦ ἀπὸ ἐρημῶν καμψίλων, καὶ ζώνην θερμαίνουσαν περὶ τὴν ὄρασιν αὐτοῦ. Περιδεδωμένα, ἀγαπητοί, τὸ ἔνδυμα Ἰωάννου· τῶς τὸ ἔκτεινον ἔνδυμα ἀνίμῃς ἡμῶν σωτηρίας γένεται. Ἐκεῖνο εἶχε τὴν εἰκόνα τῶν ἐξ ὀνῶν ἐπιστρεφόντων λαῶν. Εἶχε, φησὶ, τὸ ἔνδυμα ἀπὸ ἐρημῶν καμψίλων. Καμψίλων πολλὰς παρὰκαίει ἡ Γραφή τὸν διάβολον, ἐκ τὸ πλοῦστον καὶ πολυστρεβλὸν καὶ βαρυντικόν. Ὁ τῆν σκοπὴν θεωρῶν ἐν τῷ Ἠσαῖ λέγει· Εἶλον ἀναδύτην ὄνου, καὶ ἀνιείτην καμψίλου. Ἀναδύτην ὄνου λέγει τὸν Χριστὸν, ἀνιείτην δὲ καμψίλου καθεστῆς εἰσῆλθεν

marinum animal, ut Jonam per cetum; aut ipse per se escam quasi imbrem demittit, ut patribus nostris in deserto. Cum enim nulli essent qui possent ipsos excipere, manna de caelo ut imbrem demisit, et ex petra aquam scaturire jussit: cum vero sancti in mundo simul versantur, tum dexteram cohibet; et cum videt illos in aerumnis versantes, dimittit, ut gratiam aliis imperat, quatenus per beneficia ipsis praestita possint illi, qui voluerint, salutem consequi. Adit ergo Helias viduam nihil habentem, nisi pugillum farinae, quem cum labore sibi et filiis ad prandium pararet. Quid illi dicit? Accipe mihi paululum aquae in vasculo, et bibam. Illa autem abeunte, clamavit post illam: Accipias mihi et frustum panis in manu tua. Illa vero, quod non habebat dixit, et quod habebat se habere confessa est. Quid enim ait? Vivit Dominus, si erit mihi subcineritium, nisi pugillum farinae, et paululum olei in lecytho (3. Reg. 17. 10-12). Mirum quod in tanta cibi penuria, praesentes paupertatis suae reliquias non negaverit. Quot nunc sunt qui aurum et argentum quasi lutum habentes, rogati amicis beneficia prestare abnuunt, et blande compellati se negant habere? et si tandem rogati cedant, ferro duriores syngraphas edant, tutosque fidejussores exiunt ut aurum commodent. Illa vero una voce rogata, non negavit se pugillum farinae habere. Et quid illi propheta? Festina, et fac mihi subcineritium, primo mihi, deinde tibi et filiis tuis. Tentatio erat prophetae verbum, probatio cordis, examen propositi: et ratum cor beatae mulieris illius quasi sub jugo positum et exercitatum. Quo autem tendit? an ad illorum amorem, an ad hospitalitatem erga prophetam exercendam? Verum illa maluit se et filios in angustiam conjicere, et prophetam excipere. Sciebat

nam quod, *Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet: et qui potum dat calicem aquae frigidae in nomine discipuli, non perdat mercedem suam* (Math. 10. 41. 42). Quid sibi vult cum dicit propheta, Festina? num adeo fame premebatur, ut egeret festinatione? Non utique. Sed volebat beneficium diligeriter, hilariter ardentique praestari, non ex tristitia aut ex necesitate: *Hilarem enim datorem diligit Deus* (2. Cor. 9. 7). Festina; et fac primo mihi, deinde tibi et filiis tuis. Festina, ut Abraham in angelorum adventu festinavit ad boves, ad vitulum, ut acciperet agnum (Gen. 18): et ut Sara festinavit ad subcineritium, ut acciperet panem in caelis absconditum. Festina, et fac ut Abraham hostias Deo. Ne prius tibi, et postea mihi, ut Cain, Ophni et Phinces filii Heli sacerdotis, qui Deum contumelia affliciebant, dum ipsi priores donorum Deo oblatorum primitias acciperent. Illa vero jussum diligenter exsequuta est. Propheta autem subcineritium panem locupletem vidit, cepit, loquutus est, et domum ejus bonis replevit. Non defecit, inquit, pugillum farinae ex hydra, et oleum ex lecytho, donec det Dominus pluviam super terram (3. Reg. 17. 14). Cur utique ad illud tempus? Necessario nique. Oportebat enim, nova gratia ut pluvia adveniente, veterem legem finem accipere. Et verbum res sequuta est. Viden? quomodo haec mulieres hospitalitatis fructus decerpserint? Bonorum quippe Laborum fructus gloriosi sunt, et incoussa prudentiae radix. Audistis, mulieres, malorum mulierum o, era, bonorum virtutes. Has diligite, illas secus: has inimicini, illas odio habeatis; ut honorum cursum et vestigia sequentes, in saecularum choro amumeremini, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

MONITUM

IN SEQUEM SERMONEM.

Hunc sermonem, flosculus ad nauseam usque redundantem, nemo sanus Chrysostomo adscripserit. Est enim potius nugaeis cujusdam Graeculi, ut existimabit qui quis doctoris nostri scripta vel primoribus labris atigerit.

Interpretatio Latina, accurata sane, est Petri Pantini.

IN PRÆCURSOREM DOMINI SERMO.

Floridissima prata floribus auricomis variegata, arboribus suave spirantibus exornata, avibus dulces cantantibus perstreptantia, lionium aures demulcent, visumque ullectant. Sole porro aureo suo splendore in orbem circumquaque refluxente, reflexi ejusdem radii ignitus contra fulgorem effulmiant. Ibi blaesae et loquaces aviculae, velut ad fistulam efformatis minutionibus, argutum melos emittunt: ibi ventorum leue murrurantium auræ, inter circulus avium mutuo cantu contententium, concavitates montium abruptorum concutientes, ad instar citharæ concorditer recinunt. Quo fit ut pastores quoque ac bubuli in tuguriis suis habitantes, hujusmodi vocalium avicularum titulo musicoquo cantu fruentes, ipsi quoque multisonis calanis ad illarum imitationem modulantes, per anteciemem quemque locum, et herban, pecus suam placide agant. Verum ibi quidem fons latices excellentissimo ebullit: hic melliflora divinae sapientiae doctrina elucet: ibi musica avium arguti cantus; hic sacrorum psalmodum dulcis modulatio: ibi turtur solitudinis amans, arbori inambulans, querulis vocibus vcr avonum significat; hic Joannes melle et locustis nutritus, praeconiis solitariis, seu potius spiritualibus, hominum ad se costum incitans, caeleste illud ver jam mundo

apparens, velut tuba denuntiat. *In diebus autem illis, inquit, venit Joannes Baptista praedicans in deserto, et dicens: Paenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum* (Math. 3. 1. 2). *In diebus illis.* Sub hisce de Jesu Deo tam manifestis indicis; in hac caelestis Regis ad nos peregrinatione; in his semperni luminis splendoribus; *In diebus illis venit Joannes Baptista praedicans in deserto.* In deserto, inquam, non in terra habitata: eo quod desolatam ad hoc esset humanum genus, necdum a Patre et Filio et Spiritu sancto inhabitaretur. Quid porro praedicabat? *Paenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum.* O paenitentia, quae inter ipsas lacrymas nobis vitam suppeditas, et cum nuptiali populo nuptialem etiam claritatem indueris! o paenitentia, diaboli accusatrix, conversorum patrona! *Joannes autem habebat vestimentum de pilis cameli, et zonam pelliceam circum tincta suis* (Ibid. v. 4). Circumspiciamus, dilecte, vestimentum Joannis: fortassis illud ipsum vestimentum aenigma nobis salutis fuerit. Gerit enim illud signum atque imaginem populorum ex gentibus se convertentium. *Habebat, inquit, vestimentum de pilis cameli.* Camelo frequenter Scriptura diabolum adsimilat, propter plurimum tumorem, caliditatem, et furorem. Qui e specula apud Isalam prospexerat,

ait : Videbam Ascensorem asini, et ascensorem camelii (Isai. 21. 7). Ascensorem enim asinum dicit Christum; propterea quod asino insidens Jerosolyma fuit ingressus: ascensorem autem camelii illum, qui in ultimo dierum, efficiente diabolo, in mundum venturus est Antichristus. Habebat autem Joannes vestimentum suum de pilis camelii. Cum enim jam pietatis praeconio ethnicos, pilorum instar diabolum cooperientes, ad se convertisset, illoque denudato et Ecclesia condensata, ejusdem Ecclesiae corpus per fidei unitatem velut contexisset, salutis ipse sibi vestimentum confecerat. Habebat autem zonam pelliceam circa lumbos suos. Lumborum et zonae pellicae Scriptura meminit: ut per zonam ex mortuis vellibus collectam, foris egingentem, omnem in ipso libidinis affectum castitatis studio edomitum mortuumque fuisse ostendat. Hoc enim virginitatis, quae intus ocellabatur, minime mendax argumentum. Vescelatur autem, inquit, locustis et melle sylvestri. Illic Judaeos a lege et praeceptis resiliens denotat, et alibi Scriptura: Exsiliabit ut bruchus proniticus tuus: vel ut locusta in sepe, in die glaciis. Exurtus est sol, et absiliabit; et non cognovit amplius locum suum (Nahum. 3. 16. 17). Mel autem sylvestre, propterea quod Judaei legis dulcedinem transgressionem praeceptorum exacerbassent. Tunc, inquit, venit ad ipsum Jesus in Jordanem, ut baptizaretur ab eo: ipse autem prohibebat eum, dicens: Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me? Respondens autem Jesus dixit ei: Sine modo (Matth. 3. 13-15); te oportet esse testem ejus, quae de me vox emittitur, vocis: sic enim decet impleri omnem justitiam. Me oportet docere, quod nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non possit intrare in regnum caelorum (Joan. 3. 5). Par est igitur, me primum facere, et tunc docere: ne Judaei occa-

sionem hoc mihi improperandi habeant: Allos docere, teipsum non doces? Sine modo (Rom. 2. 21); oportet enim dictum patientis Job adstrui: Nemo mundus a sorde, ne si unius diei ipsis sui vita (Job 14. 4. 5. sec. Septuag.); oportet me detergere antiquum corporis peccatum: oportet me Spiritu renovare animam, et aqua corpus. Sine modo: oportet me aperire aures et Spiritu vulvam, ut flam primogenitus multis fratribus (Rom. 8. 29). Ab illa enim vulva qui aberraverant, Judaeos peccatores accusans convincti, dum ait: Alienati sunt peccatores a vulva (Psal. 57. 4). Tunc dicitur eum. Cum autem Jesus descendisset in Jordanem, dilecti, videre erat magnum miraculum, fontem in flumine lotum, et flumen in flumine baptizatum. Fons enim Christus, ut ipse ait: Me dereliquerunt fontem aquae viventis (Jer. 2. 13). Et sponsa, quae est Ecclesia, ad ipsum: Fons signatus (Cant. 4. 12), emittens, ipse quoque flumen, ut ait propheta: Flumen Dei repletum est aquis (Psal. 64. 10). Venit in aquas, et sanctificatae sunt, et sanavit eas. Si quis vestrum est, dilecti, non tam baptismo initiatus, veniat et videat, quomodo Pater de caelo clamet: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit: ipsum audite (Matth. 3. 17. Luc. 9. 35). Jordanis clamat, Spiritus aera emondat, Filium vocat Pater, cui peragat Filium, terram exorat Spiritus, acremque illustrat. Nunc impletur, quod olim a propheta dictum fuerat: Dies dicitur cruciat verbum (Psal. 18. 2). Dies Pater, dies Filius, Pater Filio cruciat verbum, sicut Paulus ait: Sumite gladium Spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. 6. 17). Quo quidem verbo omnes nos stabiliet in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium hi saecula saeculorum. Amen.

MONITUM

IN SEQUENTES DUAS ORATIONES.

De duabus sequentibus orationibus haec monet Fronto Duceus in margine prioris: Haec duae orationes sequentes primum editae sunt Romae Graece et Latine, anno 1580. Industria et interpretatione Gerardi Vosii. Concors est autem eruditorum opinio esse am-

bas spurias Chrysostomoque indignas. Id styli genus, id omnia suadent: neque est ea in re probanda divitiis immorandum.

Interpretationem Latinam Gerardi Vosii aliquot in locis castigavimus.

ORATIO ENCOMIASTICA, IN PRINCIPES APOSTOLORUM PETRUM ET PAULUM, EORUMDEMQUE GLORIOSISSIMUM MARTYRIUM (a).

—o—o—

4. Certare inter se caelum terramque conspicio, de hac solenni apostolorum memoria celebranda. Nam et caelestium poteratim agmina rollandam honestis vocibus eorum labore mixtam doctrinam: quippe norum opera dispensationis ipsis mysterium innouit: quemadmodum exclamat Paulus; Ut innotescat nunc principibus et potentatibus in caelestibus per Ecclesiam, multiformis sapientia Dei (Ephes. 3. 10): et in orbe terrarum homines dignam, apostolorum principes exornando, laudationem proferre totis nervis ac viribus conantur, qui ut per eos salutem adepti sunt. Quid enim Petro majus, quid par Paulo? qui oere atque sermone creatam omnem naturam caelestem simul ac terrestrem superarunt: atque homines corporis luto complicati, angelis ipsis meliores existiterunt. Quid igitur de utriusque naturae doctoribus dicemus? Neque enim dignam orationem invenio, qua laudes eas compensa, quibus hi genus nostrum tantopere honestarunt, qui terram omnem et mare cir-